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Oby rok 2021 należał do kobiet!

Dominika Kozłowska

Ostatnich kilka lat znaczonych kolejnymi próbami 
zaostrzenia prawa aborcyjnego to dla wielu Polek i Polaków 
czas głębokiej emancypacji. „Czarne protesty” i Strajk 
Kobiet nie tylko pokazały siłę społecznej mobilizacji, ale 
stały się też pierwszą od dawna okazją do samodzielnej 
refleksji nad złożonym problemem praw reprodukcyjnych. 
Wbrew demagogicznym sugestiom zwolenników całko-
witego zakazu przerywania ciąży prawo do aborcji nie 
oznacza, że aborcja jest czymś, co wynika z kanonu praw 
człowieka. Prawo do aborcji ma swoje źródło w prawie 
stanowionym, które dopuszcza możliwość przerywania 
ciąży w określonych sytuacjach. I właśnie wokół pytania, 
kiedy konkretnie prawo powinno umożliwiać aborcję, 
toczą się dyskusje towarzyszące strajkom. Młodsze poko-
lenia, które tak licznie zaangażowały się w ostatni strajk, 
nie znają kontekstu  wcześniejszej umowy społecznej, 
która powstała w wyniku burzliwych sporów lat 90. 
Kompromis aborcyjny postrzegany dziś jest coraz czę-
ściej jako element dawnego układu, którego stroną były 
Kościół katolicki i spora część dawnych środowisk opo-
zycyjnych. Protesty pokazały, że społeczeństwo domaga 
się nowego porozumienia w tym zakresie. Powinno być 
ono zbudowane przy udziale wszystkich warstw i grup 
społecznych.

Poświęcony prawom kobiet Temat Miesiąca w kolej-
nych działach poszerzany jest o refleksję związaną z pro-
blemem dyskryminacji rasowej. W Społeczeństwie-Świecie 
przybliżamy słabo znane historie Saamów, rdzennej 
ludności Europy Północnej, która przez długi czas trakto-
wana była jako gorsza, mniej inteligentna, niezdolna do 
życia bez nadzoru i pomocy państwa. Z kolei w Ideach 
przyglądamy się założeniom intelektualnym, które legły 

u podstaw nowożytnych koncepcji rasistowskich. W zna-
komitym eseju Stefan Klemczak szuka odpowiedzi na 
pytanie, dlaczego tylu wybitnych przedstawicieli epoki 
oświecenia – z Davidem Hume’em i Wolterem na czele – 
przejmowało i rozpowszechniało poglądy rasistowskie, 
skoro w innych obszarach wypracowali koncepcje, które 
stanowią fundament naszego myślenia o człowieku, 
świecie i moralności.

Pierwsze oświeceniowe deklaracje praw człowieka 
i obywatela, które stanowią również i dziś słuszny powód 
do dumy, często obejmowały jedynie prawa białych 
i zamożniejszych mężczyzn. Za sprawą m.in. Theodora 
Adorno i Maxa Horkheimera rozumiemy lepiej, że oświe-
cenie jako proces demitologizacji, wyzwolenia i upod-
miotowienia człowieka jest związane zarazem z umoc-
nieniem rozumu jako władzy represyjnej i dominacyjnej. 
Wspomniani filozofowie sformułowali tezę mówiącą 
o tym, że racjonalność może stać się też racjonalnością 
panowania i zawłaszczania świata. Obecnie rozpozna-
jemy i uznajemy, że ustawodawstwo ma chronić cały 
rodzaj ludzki, a przykłady łamania fundamentalnych 
praw i wolności przynależnych człowiekowi powinny 
spotykać się z wyraźnym sprzeciwem zarówno ze strony 
jednostek, jak i społeczności międzynarodowej. Coraz 
więcej miejsca zajmuje również refleksja opierająca 
się na nieantropocentrycznej perspektywie, która jest 
cennym uzupełnieniem dla umocnionego przez oświe-
cenie antropocentryzmu.

Bardzo dziś potrzebujemy, aby w naszej przestrzeni 
publicznej głos kobiet brzmiał na równi z głosem męż-
czyzn i aby kobiety zyskały taką siłę, jaka pozwala im 
o swoich prawach mówić własnym głosem. — K
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90 Lekcja z pandemii jest prosta: uczestnictwo w kulturze wymaga 
bezpośredniej obecności. Sprowadzenie kultury wyłącznie do 
przyjmowania komunikatów płynących z ekranu domowego komputera 
nie zastąpi niepowtarzalnego doświadczenia, które jest jej podstawą
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Droga do 
równości

Mimo że ostatnie 200 lat to czas 
emancypacji kobiet, mężczyźni 

wciąż dominują w życiu społecznym. 
Wystarczy spojrzeć na listy 

najbardziej wpływowych oraz 
najbogatszych osób w Polsce i na 
świecie. Dyskryminujące kobiety 

prawo i język ewoluują, lecz 
najtrudniej zmienić utrwalone 
od pokoleń myślowe schematy, 

poprzez które często nieświadomie 
pogłębiamy, a przynajmniej 

utrwalamy, płciowe nierówności. Ich 
przezwyciężenie w sobie stanowi 
kluczowe wyzwanie na drodze do 

równości i szacunku.

Pomóc w tym może uświadomienie 
sobie, że patriarchat stanowi 

anomalię w dziejach ludzkości. 
Antropolodzy argumentują dziś, 
że trwa on zaledwie przez ok. 2% 

naszej historii. Symboliczni Adam 
i Ewa mieli być wobec siebie 

równi, a dopiero osiadły tryb życia 
umożliwił podporządkowanie kobiety 

mężczyźnie. Okazuje się więc, że 
znacznie bardziej niż biologia określa 

nas kultura.

Czego boi się patriarchat? Jak odciska 
na nas swoje piętno? Czy polskie 
katoliczki bywają sprawcze? Jak 
zakończy się spór o zaostrzenie 

prawa aborcyjnego?

Odpowiadają 
Rebecca Solnit, Marta Niedźwiecka, Dorota 

Kotas, Anna Szwed i Dominika Kozłowska

s. 6–41
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każdej rozmowie o tym, kim jesteśmy, kim byliśmy i kim 
być możemy, prędzej czy później musi pojawić się opowieść o Męż-
czyźnie-Łowcy. I nie tylko o Mężczyźnie, ale także o Kobiecie 
i Dziecku. Istnieją niezliczone warianty tej historii, wszystkie 
brzmiące mniej więcej podobnie: w czasach prehistorycznych 

mężczyźni polowali i przynosili zdobycz do domu, aby nakarmić kobiety 
i dzieci, które tymczasem siedziały z założonymi rękami, całkiem od nich 
zależne. Na ogół to wszystko działo się w rodzinach nuklearnych, gdzie 
mężczyźni zapewniali byt wyłącznie swoim najbliższym, a kobiety nie two-
rzyły żadnej wspólnoty współpracującej przy wychowaniu dzieci. Kobiety 
w każdej wersji traktowane są jak tłumoki służące tylko do rozmnażania. 

REBECCA SOLNIT

Opowieści o Mężczyźnie-Łowcy lansujące 
pogląd, że mężczyzna daje, a kobieta bierze, 
że mężczyzna pracuje, a kobieta się leni, to 
zmyślone historyjki mające usprawiedliwić 
dzisiejsze postawy polityczne

Ucieczka 
z przedmieścia 
sprzed pięciu 
milionów lat

W


